
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 14 del 07-02-2017

OGGETTO:
ISTITUZIONE DEL REGISTRO COMUNALE DEI CONTADINI CUSTODI,
INDIVIDUAZIONE PRODOTTI DE.CO. E LORO ISCRIZIONE NELL'ELENCO NAZIONALE
DEI PRODOTTI AGROALIMENTARI TRADIZIONALI. PROVVEDIMENTI.

L'anno duemiladiciassette addì sette del mese di Febbraio con inizio alle ore 18:30 e in
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale
convocata nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Assente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



RICHIAMATE

= la Delibera n.49 del 31.07.2003, con la quale il Consiglio Comunale ha istituito la Denominazione
Comunale di Origine (De.C.O.) del Comune di Sala Consilina, al fine di tutelare e valorizzare i prodotti agro-
alimentari tipici degli Orti di Sala, coltivati con antichi semi di produzioni ortive autoctone, mediante
l’apposizione del marchio di identificazione comunale, previo riconoscimento da parte di apposita
commissione, approvando, a tal fine, il Regolamento per la tutela e la valorizzazione dei prodotti tipici locali
ed istituzione marchio De.C.O;

= la Delibera di Giunta Comunale n.165 del 19 ottobre 2015, con la quale è stata istituita la Commissione
comunale per il riconoscimento della Denominazione Comunale di Origine (De.C.O.), prevista dagli artt. 6 e
7 del Regolamento per la tutela e la valorizzazione dei prodotti tipici locali ed istituzione marchio De.C.O,
che è composta dai signori:

 Domenico Calicchio, nato a Salerno il 17.09.1949 e residente a Sala Consilina, via Tempone,
esperto del settore, detentore della Banca dei Semi Antichi;

 Vincenzo Casella, nato a Polla il 17.02.1980 e residente a Teggiano, via Lunga n.13, presidente
Coldiretti Vallo di Diano;

 Luca Andresano, nato a Salerno il 10.07.1982 e residente a Sala Consilina, via Mezzacapo 277,
presidente Casartigiani Vallo di Diano

= la Delibera di Giunta Comunale n.204 del 30.12.2015, con la quale l’Amministrazione comunale ha accolto
la proposta formulata dalla Commissione comunale per il riconoscimento della Denominazione Comunale di
Origine (De.C.O.), concernente l’individuazione di un consulente tecnico-professionale per la realizzazione di
studi e di ricerche sulle caratteristiche organolettiche e fisico-chimiche delle specie vegetali che la medesima
Commissione proporrà per il loro inserimento nell’Elenco regionale dei prodotti tipici territoriali, nonché sul
risanamento da batteriosi e virosi delle sementi antiche delle colture ortive che interessano e sulla
realizzazione di campi sperimentali per la produzione di sementi, controllo dei vegetali e
prevenzione/individuazione di patologie che potrebbero pregiudicare il lavoro di ricerca e di sperimentazione,
nella persona del prof. Aniello Crescenzi (residente in Potenza alla contrada Piani del Mattino 61), docente
associato presso la Facoltà di Agraria dell’Università degli Studi della Basilicata, il quale, ricevuto l’incarico
non retribuito di consulenza, ha accettato di collaborare;

CONSIDERATO

= che la predetta Commissione, riunitasi il 10 giugno 2016, ha ritenuto doveroso ed opportuno dare ampia
comunicazione alla cittadinanza dell’iniziativa in corso relativa al progetto “Marchio De C.O.”, al fine di
acquisire ampie informazioni, documenti e suggerimenti riguardanti colture, semenze, prodotti agricoli in
genere, prodotti artigianali tradizionali, lavorazioni e processi artigianali necessari per individuare un paniere
di prodotti da sottoporre alla valutazione di esperti e tecnici per il conferimento del Marchio De.C.O.;

= che per il raggiungimento di tale obiettivo l’Amministrazione comunale ha invitato tutti gli interessati,
mediante avviso pubblico diramato il 28 giugno 2016, a fornire informazioni e varia documentazione di
settore, regolarmente acquisita dall’Ufficio comunale preposto e trasmessa alla predetta Commissione,
competente in materia;

VISTA la documentazione pervenuta all’Ufficio Cultura Biblioteca (atti/prot.n.17763 del 28.09.2016), con la
quale la Commissione comunale per il riconoscimento della Denominazione Comunale di Origine (De.C.O.),
in esito alle informazioni e alle istanze pervenute dagli operatori di settore, ha comunicato un paniere di
prodotti adatti per il conseguimento del Marchio De.C.O., tra i quali occorre individuare quelli da candidare
per il conferimento del predetto segno distintivo;



LETTA la nota pec del 24.01.2017 (atti/prot.n.1359 del 24.01.2017), con la quale la citata Commissione ha
altresì proposto all’Assessorato competente di istituire il Registro comunale dei Contadini Custodi, in cui
inserire i soggetti che comunicheranno ai preposti organismi comunali di essere in possesso di semi antichi
di coltivazioni, ortaggi e prodotti autoctoni, nonché depositari di metodi e tempi di coltivazioni di tali prodotti
nel pieno rispetto della tradizione e della stagionalità;

DATO ATTO

= che la Denominazione Comunale non è un marchio di qualità, ma la carta d´identità di un prodotto,
un´attestazione che lega in maniera anagrafica un prodotto/produzione al luogo storico di origine, uno
strumento di salvaguardia delle proprie produzioni e di sviluppo endogeno del proprio territorio ma al tempo
stesso anche come mezzo per promuovere all´esterno le specificità culturali e storiche del territorio che
interessa;

= che tale procedura favorisce il conseguimento di importanti obiettivi in ambito economico e sociale, ovvero:

 rilanciare e valorizzare la produzione locale legata all´agroalimentare, all´enogastronomia,
all´artigianato così come alla cultura popolare presente sul territorio;

 promuovere il territorio attraverso le sue specificità produttive;

 salvaguardare il patrimonio culturale e le tradizioni locali dai processi di globalizzazione uniformanti
anche nel gusto e nell´alimentazione;

= che, contestualmente all’attivazione della procedura per il conferimento del Marchio De.Co., appare utile
avviare anche quella attraverso cui i medesimi prodotti possono essere inseriti nell’elenco di quelli tipici e
tradizionali, come previsto dall’art.8 del Decreto Lgs.vo 173/98 e dal successivo Decreto Ministeriale
applicativo n.350 dell’8 settembre 1999, a cura del Ministero delle Politiche Agricole e Forestali, incaricato di
aggiornare periodicamente l’Elenco Nazionale dei Prodotti Agroalimentari Tradizionali di concerto con le
Regioni;

RITENUTO doveroso approvare il lavoro fin qui svolto dalla Commissione e le proposte di cui ai punti che
precedono, nonché individuare i prodotti da candidare per il conferimento del Marchio De.C.O. e per il loro
inserimento nell’Elenco Nazionale dei Prodotti Agroalimentari Tradizionali;

VISTI il D.Lgs.vo 173/98 ed il successivo Decreto Ministeriale applicativo n.350 dell’8 settembre 1999;

VISTA la Delibera di G.R. n.118 del 22.03.2016, di approvazione del Piano di valorizzazione delle produzioni
tipiche agroalimentari della Campania “Eccellenze Campane – Campania cibo dell’anima”;

PROPONE DI DELIBERARE

1. di approvare – come in effetti approva, per i motivi di cui in premessa – il lavoro fin qui svolto dalla
Commissione comunale per il riconoscimento della Denominazione Comunale di Origine (De.C.O.),
istituita ai sensi degli artt. 6 e 7 del Regolamento per la tutela e la valorizzazione dei prodotti tipici
locali ed istituzione marchio De.C.O, giusta documentazione agli atti di questo Ente;

2. di prendere atto del paniere di prodotti proposti dalla Commissione comunale per il riconoscimento
della Denominazione Comunale di Origine (De.C.O.), in esito alle informazioni e alle istanze
pervenute dagli operatori di settore, candidabili per il conferimento del Marchio De.Co.;

3. di candidare, per il conferimento del segno distintivo di cui al punto che precede, i seguenti prodotti:



1. Cipolla maggiaiola

2. Broccoli di rapa

3. Pomodoro rosso degli Orti di Sala

4. di mandare alla Commissione comunale per il riconoscimento della Denominazione Comunale di
Origine (De.C.O.), per la predisposizione delle schede identificative dei prodotti riportati al punto 3
del presente atto, necessarie per il conferimento del Marchio De.Co. e della iscrizione dei prodotti
medesimi nel Registro De.C.O., nonché per la loro iscrizione nell’Elenco Nazionale dei Prodotti
Agroalimentari Tradizionali del Ministero delle Politiche Agricole e Forestali, per il tramite della
Regione Campania, ai sensi dell’art.8 del Decreto Lgs.vo 173/98 e del successivo Decreto
Ministeriale applicativo n.350 dell’8 settembre 1999;

5. di istituire il Registro comunale dei Contadini Custodi, nel quale saranno inseriti gli operatori del
settore che dichiareranno di essere in possesso di semi antichi di coltivazioni, ortaggi e prodotti
autoctoni, nonché depositari di metodi e tempi di coltivazioni di tali prodotti, nel pieno rispetto della
tradizione e della stagionalità;

6. di dare atto che le modalità di iscrizione nel Registro comunale dei Contadini Custodi verranno
rese note mediante Avviso Pubblico;

7. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Commissione comunale per il riconoscimento
della Denominazione Comunale di Origine (De.C.O.);

8. di mandare al Dirigente dell’Area Affari Generali per tutti gli adempimenti connessi e conseguenti al
presente atto;

9. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di legge.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione che precede avente ad oggetto “Istituzione del Registro Comunale dei
Contadini Custodi, individuazione prodotti De.Co. e loro iscrizione nell’Elenco Nazionale dei Prodotti
Agroalimentari Tradizionali. Provvedimenti.”;

VISTO il vigente Statuto comunale;

VISTI gli artt. 42 e 48 del D.Lgs.vo 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull’oggetto;

VISTO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente di Area
proponente, ai sensi dell’art. 49, D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267;

RITENUTO che il presente atto non comporta impegni di spesa né diminuzione di entrata e che, pertanto,
non necessita del parere di regolarità contabile;

RITENUTO di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui alla
stessa;

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A

di approvare la proposta di deliberazione su estesa.

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime, resa nei modi e forme di legge,



D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.134, comma 4°, del
D.Lgs.n.267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 07-02-2017 IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI GENERALI

f.to dr.Lucio Pisano



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 08-02-2017

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 08-02-2017

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giafrrida

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 08-02-2017
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


